

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Cẩm Châu năm 2024

Thực hiện kế hoạch 163/KH-BCĐ ngày 21/12/2023 của BCĐ QLVSATTP huyện Cẩm Thủy, Kế hoạch Hoạt động của BCĐ về QLVSATTP huyện Cẩm Thủy năm 2024;

Thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã ( BCĐ xã) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là ATTP) được giao năm 2024; các Kế hoạch của UBND huyện: số 223/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đến năm 2025; số 99 /KH-UBND ngày 11/5/2023 về thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của bộ phận tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo xã tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, chỉ thị, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập để đáp ứng với yêu cầu của công tác bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động về bảo đảm an ninh, ATTP phải được phân công cụ thể, rõ trách nhiệm của từng ngành, đơn vị, triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Các ngành, đơn vị liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo xã chủ động triển khai công tác đảm bảo an ninh, ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý và đơn vị được phân công.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong triển khai thực hiện.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Tiếp tục tham mưu ban hành thực hiện công tác bảo đảm an ninh, ATTP**

Công chức địa chính- nông nghiệp phụ trách lĩnh vực ATTP chủ trì phối hợp với phòng Văn phòng HĐND- UBND, công chức văn hóa, công chức địa chính xã, Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã giao chỉ tiêu về ATTP cho các thôn trong Kế hoạch hành động thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các cấp các ngành của huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024; tham mưu văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã về tăng cường quản lý nhà nước và nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, chỉ đạo các thôn giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí xã an toàn thực phẩm, xây dựng xã ATTP nâng cao.

### **2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về bảo đảm an ninh, ATTP**

#### **2.1. Thành viên BCĐ xã**

Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về bảo đảm an ninh, ATTP trên địa bàn huyện năm 2024.

Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND xã n về thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về bảo đảm an ninh, ATTP trên địa bàn xã năm 2024.

Tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng các nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, ATTP trong tình hình mới; Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện và các văn bản pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã, tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Đổi mới các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác bảo đảm an ninh, ATTP để mọi người cùng biết, cùng bàn, cùng làm và cùng giám sát; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh tới từng thôn, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao ý thức tự giác trong thực hiện các quy định về bảo đảm an ninh, ATTP.

2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể cấp xã phối hợp chặt chẽ với các ngành và UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác bảo đảm an ninh, ATTP; Lồng ghép tuyên truyền việc duy trì xã ATTP, xây dựng xã ATTP nâng cao với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và các phong trào thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

### **3. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình quản lý, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và duy trì xã ATTP, xây dựng xã ATTP nâng cao**

- Tiếp tục duy trì xã ATTP, đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo chuỗi cung ứng được xác nhận, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ thực phẩm của người dân, tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở mới phát sinh hoặc cơ sở đã hết hạn, chỉ đạo các tổ giám sát cộng đồng thôn hoạt động và cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm; tăng cường công tác kiểm tra các điểm bán hàng rong tại các cổng trường học...

- Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức đoàn thể tích cực nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, kịp thời khen thưởng, động viên các đoàn viên, hội viên, các điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ATTP;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã xây dựng các mô hình điểm “Câu lạc bộ Phụ nữ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn”,

- Hội Cựu chiến binh xây dựng mô hình “ Cựu chiến binh nói không với thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP”,

- Đoàn xã xây dựng mô hình điểm thanh niên tự quản đảm bảo vệ sinh ATTP;

- Hội nông dân xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn theo hình thức nhóm hộ, tổ liên kết, hợp tác xã với tiêu chí “ Không sản xuất rau không an toàn”; không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh mục”

### **4. Đẩy mạnh đầu tư và thu hút các nguồn lực đầu tư vào công tác bảo đảm an ninh, ATTP**

- Tiếp tục đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn để phát triển sản xuất, chế biến nông sản, thực phẩm an toàn, có giá trị kinh tế cao, hình thành môi liên kết thông qua hợp đồng giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân, trong đó doanh nghiệp là đầu mối tạo đầu ra ổn định cho sản phẩm. Huy động các nguồn vốn hợp pháp, đẩy mạnh xã hội hóa để xây dựng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình vệ sinh ATTP để triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ATTP, cho công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo, tập huấn và kiểm tra về ATTP.

### **5. Tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp trong việc quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về an ninh, ATTP**

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nắm tình hình triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ATTP thuộc lĩnh vực địa bàn được phân công phụ trách; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện với Trưởng Ban Chỉ đạo xã (qua ban nông nghiệp) để kịp thời giải quyết.

- Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về ATTP theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ tịch UBND xã nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP, thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn;

- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã tiếp tục phát huy vai trò giám sát, góp phần đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra của các cơ quan quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm, vận động toàn xã hội nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, từng hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư về đảm bảo an toàn thực phẩm; biểu dương, khuyến khích và tổ chức nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đồng thời kiên quyết phê phán, tẩy chay đối với hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn.

### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo xã thực hiện theo quy định. Sử dụng và thanh quyết toán đúng theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thôn, các đơn vị có liên quan cụ thể hóa thành Kế hoạch hoạt động của cơ quan đơn vị mình;

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND xã, trưởng Ban Chỉ đạo xã

2. Giao Công chức phụ trách ATTP tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã chủ trì, phối hợp với các, ngành và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo xã, Ban Chỉ đạo huyện.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xã năm 2024, đề nghị các ban, các công chức chuyên môn, các bộ phận và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng điều phối VSATTP huyện;
- TTr Đảng ủy- HĐND xã; (b/c)
- Thành viên BCD xã; (t/hiện)
- Các đơn vị liên quan;
- Các thôn;
- Lưu BCD.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**